ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2022 № 632-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 27.10.2022 № 609-п «Об установлении

единовременной денежной выплаты детям, в том числе
совершеннолетним детям, граждан, принимающих участие
(принимавших участие, в том числе погибших (умерших))

в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года,
из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов

исполнительной власти и федеральных государственных органов,
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба,

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан
Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших)

возложенные на них задачи в период проведения специальной
военной операции, а также граждан, призванных на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
поступающим (поступившим) на обучение по образовательным
программам высшего образования (программам бакалавриата

и программам специалитета) и среднего
профессионального образования»

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации», указами Президента Российской
Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально
экономической стабильности и защиты населения в Российской
Федерации», от 09.05.2022 № 268 «О дополнительных мерах поддержки
семей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов», от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении

consultantplus://offline/ref=66A4E25CC08AC778285BBB3AB52D9C68664B5C604955E5B27371403E57AA0C6E8133FBA332D5C92EB2610270065BBFFEE8

частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях
предоставления мер поддержки детям, пасынкам и падчерицам
участников специальной военной операции Правительство Ивановской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 27.10.2022 № 609-п «Об установлении единовременной денежной
выплаты детям, в том числе совершеннолетним детям, граждан,
принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших
(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля
2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в
которых федеральным законом предусмотрена военная служба,
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан
Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации, поступающим (поступившим) на обучение
по образовательным программам высшего образования (программам
бакалавриата и программам специалитета) и среднего профессионального
образования» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова «в том числе
совершеннолетним детям» заменить словами «пасынкам и падчерицам, в
том числе совершеннолетним», после слова «заключивших» дополнить
словами «после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе» или заключивших».

1.2. В преамбуле после слова «детям» дополнить словами
«, пасынкам и падчерицам».

1.3. В пунктах 1 и 2 слова «в том числе совершеннолетним детям»
заменить словами «пасынкам и падчерицам, в том числе
совершеннолетним», после слова «заключивших» дополнить словами
«после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе» или заключивших».

1.4. В приложении к постановлению:
1.4.1. В наименовании приложения слова «в том числе

совершеннолетним детям» заменить словами «пасынкам и падчерицам, в
том числе совершеннолетним», после слова «заключивших» дополнить
словами «после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе» или заключивших».

1.4.2. В пункте 1 слова «в том числе совершеннолетним детям»
заменить словами «пасынкам и падчерицам, в том числе

совершеннолетним», после слова «заключивших» дополнить словами
«после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе» или заключивших», слова «(далее - единовременная
денежная выплата)» заменить словами «(далее - единовременная
денежная выплата, участники специальной военной операции)».

1.4.3. В пункте 2 слова «в том числе совершеннолетним детям»
заменить словами «пасынкам и падчерицам, в том числе
совершеннолетним».

1.4.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заявителями являются совершеннолетний ребенок, пасынок,

падчерица участника специальной военной операции, поступающие
(поступившие) на обучение по образовательным программам высшего
образования (программам бакалавриата и программам специалитета) и
среднего профессионального образования, родитель (законный
представитель) несовершеннолетнего ребенка, пасынка, падчерицы
указанной категории граждан.».

1.4.5. В пункте 7:
1.4.5.1. В подпункте «б» слова «в том числе совершеннолетнего

ребенка» заменить словами «пасынка, падчерицы, в том числе
совершеннолетних», слово «которого» заменить словом «которых».

1.4.5.2. В подпункте «в» после слов «несовершеннолетних детей»
дополнить словами «, пасынков, падчериц».

1.4.6. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего

Порядка, подаются в территориальный орган по месту жительства
заявителя (в случае, если заявителем является совершеннолетний ребенок,
пасынок, падчерица участника специальной военной операции) или в
территориальный орган по месту жительства несовершеннолетнего
ребенка, пасынка, падчерицы (в случае, если заявителем является
родитель или законный представитель несовершеннолетнего ребенка,
пасынка, падчерицы участника специальной военной операции).».

1.4.7. В подпункте «а» пункта 12 слова «в том числе
совершеннолетних детей» заменить словами «пасынков, падчериц, в том
числе совершеннолетних».

1.4.8. В приложениях 1 и 2 к Порядку предоставления
единовременной денежной выплаты детям, в том числе
совершеннолетним детям, граждан, принимающих участие (принимавших
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
поступающим (поступившим) на обучение по образовательным
программам высшего образования (программам бакалавриата и
программам специалитета) и среднего профессионального образования:

слова «в том числе совершеннолетним детям» заменить словами
«пасынкам и падчерицам, в том числе совершеннолетним», после слова
«заключивших» дополнить словами «после 21.09.2022 контракт в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или
заключивших».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский